petere, plerique rostra occupanda censerent, plures tantum sententiis aliorum contra

dicerent, utque evenit in consiliis infelicibus, optima viderentur quorum tempus

effugerat. agitasse Laco ignaro Galba de occidendo Tito Vinio dicitur, sive ut poena

eius animos militum mulceret, seu conscientium Othonis credebat, ad postremum vel

odio. haesitationem attulit tempus ac locus, quia initio caedis orto difficilis modus;

et turbavere consilium trepidi nuntii ac proximorum diffugia, languentibus omnium

studiis qui primo alacres fidem atque animum ostentaverant.

**40.** agebatur huc illuc Galba vario turbae fluctuantis impulsu, completis undique

basilicis ac templis, lugubri prospectu. neque populi aut plebis ulla vox, sed attoniti

vultus et conversae ad omnia aures; non tumultus, non quies, quale magni metus et

magnae irae silentium est. Othoni tamen armari plebem nuntiabatur; ire praecipites

et occupare pericula iubet. igitur milites Romani, quasi Vologaesum aut Pacorum

avito Arsacidarum solio depulsuri ac non imperatorem suum inermem et senem

trucidare pergerent, disiecta plebe, proculcato senatu, truces armis, rapidi equis

forum intrumpunt. nec illos Capitolii aspectus et imminentium templorum religio et

priores et futuri principes terruere quo minus facerent scelus cuius ultius quisquis

successit.

**41.** viso comminus armatorum agmine vexillarius comitatae Galbam cohortis

(Atilium Vergilionem fuisse tradunt) dereptam Galbae imaginem solo adflicxit:

eo signo manifesta in Othonem omnium militum studia, desertum fuga populi

forum, destricta adversus dubitantes tela. iuxta Curtii lacum trepidatione

ferentium Galba proiectus e sella ac provolutus est. extremam eius vocem, ut

cuique odium aut admiratio fuit, varie prodidere. alii suppliciter interrogasse

quid mali meruisset, paucos dies exolvendo donativo deprecatum: plures

obtulisse ultro percussoribus iugulum: agerent ac ferirent, si ita e re publica

videretur. non interfuit occidentium quid diceret. de percussore non satis constat:

quidam Terentium evocatum, alii Laecanium; crebrior fama tradidit Camurium

quintae decimae legionis militem impresso gladio iugulum eius hausisse. ceteri

crura brachiaque (nam pectus tegebatur) foede laniavere; pleraque vulnera

feritate et saevitia truncō iam corpori adiecta.

**42.** Titum inde Vinium invasere, de quo et ipso ambigitur consumpseritne

vocem eius instans metus, an proclamaverit non esse ab Othone mandatum ut

occideretur. quod seu finxit formidine seu conscientiam coniurationis confessus

est, huc potius eius vita famaque inclinat, ut conscious sceleris fuerit cuius causa

erat. ante aedem divi Iulii iacuit primo ictu in poplitem, mox ab Julio Caro

legionario milite in utrumque latus transverberatus.

**43.** insignem illa die virum Sempronium Densum aetas nostra vidit. centurio

is praetoriae cohortis, a Galba custodiae Pisonis additus, stricto pugione

occurrens armatis et scelus exprobrans ac modo manu modo voce vertendo in se

percussores quamquam vulnerato Pisoni effugium dedit. Piso in aedem Vestae

pervasit, exceptusque misericordia publici servi et contubernio eius abditus non

religione nec caerimoniis sed latebra inminens exitium differebat, cum advenere

missu Othonis nominatim in caedem eius ardentis Sulpicius Florus e Britannicis

cohortibus, nuper a Galba civitate donatus, et Statius Murcus speculator, a quibus

protractus Piso in foribus templi trucidatur.

**44.** nullam caedem Otho maiore laetitia excepsisse, nullum caput tam

insatiabilibus oculis perlustrasse dicitur, seu tum primum levata omni

sollicitudine mens vacare gaudio cooperat, seu recordatio maiestatis in Galba,

amicitiae in Tito Vinio quamvis immitem animum imagine tristi confuderat,

Pisonis ut inimici et aemuli caede laetari ius fasque credebat. praefixa contis

capita gestabantur inter signa cohortium iuxta aquilam legionis, certatim

ostentantibus cruentas manus qui occiderant, qui interfuerant, qui vere qui falso

ut pulchrum et memorabile facinus iactabant. plures quam centum viginti libellos

praemium exposcentium ob aliquam notabilem illa die operam Vitellius postea

invenit, omnesque conquiri et interfici iussit, non honori Galbae, sed tradito

principibus more munimentum ad praesens, in posterum ultionem.

*Chapters 45–48: Tacitus describes the immediate aftermath of the rebellion. There are numerous displays of flattery from the senate and the people, and the will of the soldiers reigns supreme. Laco is exiled then assassinated, and Icelus is publicly executed. Piso and Titus Vinius are both buried by their families, and Tacitus gives both an obituary in chapter 48.*

## Histories 1.49

**49.** Galbae corpus diu neglectum et licentia tenebrarum plurimis ludibriis

vexatum dispensator Argius e prioribus servis humili sepultura in privatis eius

hortis contexit. caput per lixas calonesque suffixum laceratumque ante Patrobi

tumulum (libertus is Neronis punitus a Galba fuerat) postera demum die

repertum et cremato iam corpori admixtum est. hunc exitum habuit Servius

Galba, tribus et septuaginta annis quinque principes prospera fortuna emensus

et alieno imperio felicior quam suo. vetus in familia nobilitas, magnae opes: ipsi

medium ingenium, magis extra vitia quam cum virtutibus. famae nec incuriosus

nec venditator; pecuniae alienae non adpetens, suae parcus, publicae avarus;

amicorum libertorumque, ubi in bonos incidisset, sine reprehensione patiens, si

mali forent, usque ad culpam ignarus. sed claritas natalium et metus temporum

obtentui, ut, quod segnitia erat, sapientia vocaretur. dum vigebat aetas militari

laude apud Germanias floruit. pro consule Africam moderate, iam senior

citeriorem Hispaniam pari iustitia continuit, maior privato visus dum privatus

fuit, et omnium consensu capax imperii nisi imperasset.